Grave et acerbum domui regiae vulnus his diebus inflictum est immatura morte et minus expectata serenissimi principis Alexandri¹ fratris nostri carissimi, quin is quoque doloris sensus in domum Maiestatis Vestrae sit penetraturus nullum est dubium, non modo enim tam propinqui sanguinis iactura, verum etiam regia ipsius indoles ad magnas et gloriosas res efformata dolorem Maiestati Vestrae domuique illius augustae afferre debet. Nos sane tam graviter hunc occasum fratris longe carissimi ferimus, ut nihil nobis potuerit accidere hoc tempore acerbius. Voluimus autem Maiestatem Vestram sicut solemus laetitiarum ita tristitiae praesentis facere participem, ut doloris communicatione luctui nostro levamen afferremus. Deus optimus maximus omnes tristes casus, quibus tamen mortalis vita est obnoxia a Maiestatis Vestrae domo procul depellat et diutissime omnibus affluentem prosperitatibus toti domui caesareae et nostrae conservet.

Datum Varsaviae die XXIII mensis Novembris anno Domini MDCXXXIV
regnorum nostrorum Poloniae II Sueciae vero III anno.

Eiusdem Maiestatis Vestrae

bonus nepos uti filius

Vladislaus rex

¹ Prince Alexander Charles died of smallpox on 19 November 1634 in the village of Wielkie near Warsaw.

No. 72

King Władysław IV to King Philip IV

Warsaw, 23 November 1634

Władysław IV, King of Poland, notifies Philip IV, King of Spain, of the death of his brother Prince Alexander Charles.

Copy: BJ Cracon, MS 94, p. 82, the manuscript does not contain the letter; under Władysław IV's letter to Emperor Ferdinand II (see no. 67) there is the note: „Similis ad Regem Hispaniarum”; the contents of the letter, without any titles or the farewell formula, are in brackets.

[Grave et acerbum domui regiae vulnus his diebus inflictum est immatura morte et minus expectata serenissimi principis Alexandri fratris nostri carissimi, quin is quoque doloris sensus in domum Maiestatis Vestrae sit penetraturus nullum est dubium, non modo enim tam propinqui sanguinis iactura, verum etiam regia ipsius indoles ad magnas et gloriosas res efformata dolorem Maiestati Vestrae domuique illius augustae afferre debet. Nos sane tam graviter hunc occasum fratris longe carissimi ferimus, ut nihil nobis potuerit accidere hoc tempore acerbius. Voluimus autem Maiestatem Vestram sicut solemus laetitiarum ita tristitiae praesentis facere participem, ut doloris communicatione luctui nostro levamen afferremus.]

No. 73

King Władysław IV to King Ferdinand III

[Warsaw, 23 November 1634]

Władysław IV, King of Poland, notifies Ferdinand III, King of Hungary and Bohemia, of the death of his brother Prince Alexander Charles.

Copy: BJ Cracow, MS 94, pp. 82–83.

Summae et rarae indolis principem serenissimum Alexandrum fratrem nostrum carissimum, mors, quae nulli parcit aetati et conditioni, proxime cum ingenti nostro dolore et omnium luctu abripuit. Principis tanti iactura, qui nuper orbi christiano illuxerat et omnium expectatione ac votis ad maximas res et gloriosas destinabatur, omnium quidem animos sed praecipue Serenitati Vestrae pectus, propter singularem erga eum affectum penetrabit, quod facile ipsi ex nostro sensu et dolore assequimur. Id cum Serenitati Vestrae pro necessitudinis vinculo significaverimus, tum ab ea petimus, ut eundem amorem et affectum, quem erga illum defunctum principem constanter retinuit, erga nos et superstites illius fratres conservet, ipsa vero nullos acerbiores casus, quibus mortalis conditio carere non potest sentiat, continuoque felicitatis cursu laetetur. Cui fraternum nostrum amorem et officia contestamur. Datum ut supra.

No. 74

King Władysław IV to Cardinal-Infant Ferdinand

Warsaw, 25 November 1634

Władysław IV, King of Poland, notifies Cardinal-Infant Ferdinand, Governor of the Southern Netherlands, of the death of his brother Prince Alexander Charles.

Original: AGR Brussels, SEA 286, fos 87r–88v. Seal.

Copy: BJ Cracon, MS 94, p. 83, dated 23 November 1634.

Vladislaus IV Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gotthorum, Vandalorumque haereditarius rex, electus magnus dux Moschoviae, serenissimo et reverentissimo in Christo patri domino Ferdinando Dei gratia Hispaniarum infanti Sacrae Romanae Ecclesiae cardinali, archiduci Austriae, duci Burgundiae, comiti Tirolis, provinciarum Belgicarum gubernatori cognato nostro carissimo salutem et omnem felicitatem. Serenissime et reverentissime princeps domine cognate noster carissime.

Irrupit protunc in domum nostram regiam insperata illa et inclemens vitae humanae expugnatrix mors et serenissimum principem Alexandrum¹ fratrem nostrum dilectissimum orbis martis et militiae delicias, quem natura et indoles ad omnes gloriosas actiones et occupationes efformaverat, succisa florida illius aetate diuturniore vitae usura privavit, plane eodem tempore, quo mundo velut pulchrum aliquod sidus exoriri praeclaris animi corporis dotibus coepit, extinctus, tantum autem abest, ut ex illius occasu dolori temperemus, quin cum ad plures transmittere et omnium lacrimis in primis vero amicorum et cognatorum principum augere velimus. Quapropter acerbitatis huius nuntium ad Serenitatem quoque Vestram, quam domus regia ob consanguinitatis et amicitiae ius praecipue semper observavit et dilexit, deferimus tandemque communis nostri luctus facimus participem. Quia vero supersunt in regia nostra domo fratres ii sese Serenitatis Vestrae amoris commendant et nos una cum illis omnis prosperitatis incrementum valetudinisque diuturnitatem Serenitati Vestrae precamur. Datae Varsaviae die XXV mensis Novembris anno Domini MDCXXXIV regnorum nostrorum Poloniae II, Sueciae vero III anno.

Eiusdem Serenitatis Vestrae benevolus frater Vladislaus rex

¹ Prince Alexander Charles.

Cardinal-Infant Ferdinand to King Władysław IV

Brussels, 30 November 1634

Cardinal-Infant Ferdinand, Governor of the Southern Netherlands, congratulates Władysław IV on his election as King of Poland and Grand Duke of Lithuania.

Fair copy: AGR Brussels, SEA 286, fo. 83r–83v.

Serenissimo principi domino Vladislao quarto electo Poloniae regi, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditario regi, electo magno duci Moscoviae, domino cognato nostro carissimo. Ferdinandus Dei gratia cardinalis infans Hispaniarum etc. salutem, benevolentiam et mutui amoris incrementum. Serenissime princeps domine cognate carissime.

Quemadmodum Regiae Maiestati Vestrae omne felicitatis incrementum pro mutuo nostro interesse ex sincero animi et cognationis affectu semper exoptamus, ita nos summo affecerunt gaudio pergrata illa de electione et inauguratione Regiae Maiestatis Vestrae in regem Poloniae et magnum ducem Lithuaniae ad nos delata nuntia, de qua regia dignitate eidem ex animo congratulamur, omnemque prosperitatis cumulum et ut illa longa multorum annorum serie pro rei catholicae augustissimae domus nostrae bono et commodo, sospes et incolumis frui et gaudere possit apprecamur, ex animo optantes frequentiores sese nobis praeberi occasiones, quibus Regiae Maiestati Vestrae congratulari possimus, quod autem officium hoc hucusque a nobis sit intermissum, inde accidit, quod Regiae Maiestatis Vestrae litterae, decima quarta mensis Novembris anni millesimi sexcentissimi tregesimi secundi ad nos datae, quibus nos praedictae suae electionis et inaugurationis reddit certiolem nisi iam prius post adventum nostrum in hasce Belgii provincias ad manus nostras devenere. De caetero nihil adeo desideramus, quam ut Regiae Maiestati Vestrae propensum animi nostri erga se domumque suam regiam studium et affectum quibuscunque benevolentiae officii comprobare possimus. Cui diurnam incolumitatem et prosperos auguramur rerum omnium successus. Datae Bruxellis XXX mensis Novembris anno Domini MDCXXXIV.

Eiusdem Regiae Maiestatis Vestrae benevolus ^afrater^a

^{a-a} *the word cognatus is crossed out*

No. 76

King Władysław IV to Emperor Ferdinand II

Gdańsk, 20 December 1634

Władysław IV, King of Poland, asks Emperor Ferdinand II for permission to conduct peace mediation in the war which is taking place in the Empire. He informs the Emperor that with regard to this matter he has contacted Christian IV, King of Denmark, and John George I, Duke of Saxony. He asks the Emperor to indicate the time and meeting place for the peace talks before the war breaks out.

Original: HHStA Vienna, Polen I 56, 1634, fos 79r–80v. Seal.

Copy: BJ Cracow, MS 94, pp. 120–121, dated 13 December 1634.

Serenissimo et excellentissimo principi domino Ferdinando II divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Cariolae, Wittembergae, comiti Tirolis, domino avunculo nostro carissimo. Vladislaus IV Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex, electus magnus dux Moschoviae salutem et mutui amoris continuum incrementum. Serenissime et excellentissime princeps domine avuncule noster carissime.

Pacatis a septemtrione et oriente feliciter rebus, nihil nobis ad praesens optatius est quam ut aliunde pax nobis atque adeo toti Imperio oboriatur et tam nos ipsi, quam Maiestas Vestra, cui filialem affectum et cultum debemus, quod reliquum est aetatis, post tot bellorum varias iactationes in portu pacis et tranquillitatis collocemus. Fatigatae totius Imperii diuturnitate et atrocitate bellorum vires, quiete et intermissione indigent, ne omnino concidant bella pacis ergo plerumque suscipiuntur, quae si perpetua sint, actum de humano genere fuerit. Et quidem Maiestatem Vestram nunquam fuisse a restituenda in Imperio pace, alienam cognovimus, et ne nunc quidem eam abnuere scimus, ut idcirco sententiam Maiestatis Vestrae et voluntatem iterato putaverimus explorandam, praesertim cum nos ad eam rem literae serenissimi Daniae regis¹ et fidum illius consilium per legatum nostrum ab eo suggestum excitarit, qui etiam coniuncta opera optat negotium hoc orbi et Imperio salutare, aggredi et feliciter salva imperiali

Maiestatis Vestrae dignitate et serenissimae Austriacae domus antiquo splendore conficere. Petimus itaque a Maiestate Vestra, ut nobis mentem et propensionem suam significet, locumque et tempus, quod Maiestati Vestrae lubebit, assignet; putaremus vero occupandam et praevertendam belli gerendi opportunitatem antequam scilicet exercitus prodeant in campum et vires adveniantur adversariae. Mittimus quoque ad illustrissimum Saxoniae ducem² animi pariter illius cognoscendi causa, putamusque eum neque protelatione neque tergiversatione amplius usurum. Qua in re volumus esse Maiestati Vestrae persuasum, nos nullam privatarum accessionum vel commodorum rationem habituros, solam tantummodo communis pacis revocatae utilitatem et gloriam, nec non serenissimae Austriacae domus, nobis coniunctissimae, decus et dignitatem, quam continuis bellorum fluctibus concuti, non sine gravi dolore intuemur, speraturos. Statuet igitur Maiestas Vestra, quod illi optimum et consultissimum, augustae domui gloriosum et maxime conveniens esse censebit, nosque celeriter reddet certiores. Nostram certe operam et studium, quod ob vetustiores et recentiores cum inclita domo Austriaca nexus summum et sinceritatis plenum esse debet, Maiestas Vestra si quando, profecto in hoc negotio agnoscet, de quo pluribus cum Maiestate Vestra religiosus pater Magnus³ nomine nostro conferet, cui plenam fidem a Maiestate Vestra datam iri confidimus et audemusque felicissime imperantem, diu et optime valere animitus optamus. Datum Gedani die XX mensis Decembris anno Domini MDXXXIV regnorum nostrorum Poloniae II Sueciae vero III anno.